
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   38   del 08/04/2024 
 

 Registro Generale     152   del 08/04/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Progetto Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, parte della misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” (CUP: G11F22002880006) 
- Rettifica codice di gara (CIG). 
 
 

 

 

 

 
 



I l  Respons ab i l e  de l  Se t tore  Af far i  Genera l i  
 
 

Premesso che: 
 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 

76/2020 convertito dalla legge 120/2020; 
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC) o analogica (Raccomandata AR), riducendo per la 
Pubblica Amministrazione la complessità della gestione della comunicazione; 

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app 
IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della 
notifica; 

 accentrando la notificazione di tutta la Pubblica Amministrazione, PND realizza il 
cassetto digitale del cittadino ed emancipa la Pubblica Amministrazione stessa dalla 
complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire 
un aumento del numero dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto 
pubblico o privato; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 
Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 
appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, 
a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel 
bando; 

 
Considerato che il Comune di Bruino ha presentato domanda in data 6/10/2022 ed è stato 

ammesso al finanziamento per l’importo di € 32.589,00 con CUP G11F22002880006, giusto 
decreto di finanziamento n. 131-1/2022 del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, comunicato il 03/01/2023; 

 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 



contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per l’integrazione con la PND; 
 

Richiamata la precedente determinazione n. 142 del 20/03/2024 con cui si è provveduto ad 
individuare il soggetto realizzatore del progetto nell’operatore economico Incloud Team S.r.l. 
(P.IVA 02432200984) con sede in Via Cacciamali 61/I, 25125 BRESCIA (BS); 

 
Dato atto che successivamente è stato sottoscritto digitalmente apposito disciplinare di 

incarico; 
 
Rilevato che il CIG relativo all’affidamento di cui alla determinazione n. 142 del 20/03/2024 

9699929AA0 risulta cancellato d’ufficio dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
06/06/2023, in quanto, per effetto dell’avvicendamento di personale che ha interessato il settore 
nell’anno 2023, non è stato perfezionato nei termini; 
 

Rilevata l’impossibilità al ripristino dello stesso CIG una volta cancellato dal sistema, come 
da Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017, si è reso necessario procedere all’acquisizione di un 
nuovo codice identificativo della gara tramite il portale SIMOG con la generazione del seguente 
codice: A046A79614; 

 
Considerato che decreto del Sindaco n. 4 del 12/03/2024 il sottoscritto è stato individuato 

quale nuovo Responsabile Unico del Progetto (ex Responsabile Unico del Procedimento) per 
sostituzione del precedente responsabile avvenuta in data 01/05/2023;  
 

Visti 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 

Dato atto che nell’ambito degli investimenti del PNRR il regolamento UE 241/2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali 
debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”; tale 
vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al cosiddetto principio del “Do 
No Significant Harm” (DNSH) e nell’applicazione dei C.A.M. ai sensi del DM 11/10/2017; 



 
Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 21/03/2024 con la quale è stata 

approvata la seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;  
 
 

D E T E R M I N A  
 

 di dare atto che il nuovo Codice Identificativo di Gara acquisito tramite portale SIMOG 
A046A79614 sostituisce a tutti gli effetti il precedente codice 9699929AA0, il quale si 
intende sostituito in tutti i documenti e gli atti relativi al progetto in oggetto; 
 

 di caricare il presente provvedimento all’interno del portale padigitale2026; 
 

 di dare atto che il codice CUP è: G11F22002880006;  
 
 di dare atto che nell’ambito degli investimenti del PNRR il regolamento UE 241/2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, stabilisce che tutte le misure dei 
Piani nazionali debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli 
obiettivi ambientali”; tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al cosiddetto principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e 
nell’applicazione dei C.A.M. ai sensi del DM 11/10/2017; 

 
 di dare atto che il sottoscritto Responsabile per l’affidamento in oggetto svolge le 

funzioni di Responsabile Unico del procedimento e dichiara di non versare in situazione 
di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 
La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
 

Bruino, 08/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 


